UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

Tractatvs De Differentiis Juris Canonici Et Civilis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62169)

TRACTATUS

DE

DIFFERENTIIS JURIS CANONICI ET CIVILIS.

Hic in primis retinendum est eam esse affinitatem inter jus Canonicum & Civile; ut quod in uno desideratur, ex altero recte petatur, per textum in cap. r. Ext. De novi operis nuntiat. ubi his verbis Lucius III. S. Pontifex: Quia vero sacre leges non dedignantur sacros canones imitari, ita & sacrorum statuta canonum Principum constitutionibus adjuvantur. Ut hinc nata sit hæc regula apud Od. nostros. quod ubi jus Canonicum in re aliqua deficit, ibi licet recurratur ad jus Civile, & contra, supplendi, vel interpretandi alterius causâ. Et hæc regula motus idem Lucius in d. cap. 1. censuit capellam in alterius Ecclesiæ præjudicium & edificatam post denuntiationem novi operis, diruendam esse, juxta præscriptum juris Civilis in l. 1. in l. Prator ait 20 § au prator, & passim D. De novi operis nuntiat. Idem & Innocentius III. in cap. 2. Ext. eod. tit.

Quod & aliis exemplis confirmant alia loca Decretalium, quibus summi Pontifices decisiones suas etiam inter Clericos & in rebus Ecclesiasticis, petunt ex juris civilis constitutionibus, ut videre est in c. 2. Ext. de alienat. judicii mut. caus. factâ, in cap. Innocent. 2. in cap. Dilecti 4. De arbitris, in cap. 1. De juramento calum. in cap. 1. De confessis, in cap. Si diligenti 1. De foro compet. cap. 2. & cap. Pastoralis 5. De causa possess. & propriet. c. In causis 15. & cap. Cum à nobis 18. De testib. c. Cum dilecti 4. De confirmat. utilis, cap. Cum ab omni 10. De vita & honest. cleric. cap. 2. De concess. præbendâ, cap. Inter alia De immunitate Ecclesie. 1. De sponsalib. cap. 9. De penis, cap. Cum secundum 19. De heretico in 6. cap. Si iudex laicus Desent. excommunicat. eodem libro. 6. cum similibus. Ita quod verissimum sit jus Canonicum à jure Civili juxari, ubi illud deficit. Pro cuius ratione facit illud Proverb. 8. cap. Per me Reges regnant & legum conditores: justa discernunt. Per me Principes imperant, & potentes decernunt justitiam. Et quod sacri Canones discretè affirmant, leges Romanas per ora Principum promulgatas venerandas esse, in capite fin. xvi. quæstion. 3. & in can. Sive conjugii xxxiii. quæst. 2.

Ut & hinc rectè constitutum sit à jure Canonico, ut si Judex Ecclesiasticus neglectis juris Canonici vel Civilis constitutionibus, aliter sententiam dixerit, ipsa vel jure nulla sit, vel justè ab ea provocetur, cap. 1. & ibi DD. Ext. Desent. & re judic. Sententia (inquit Canon) contra leges Canonice prolata, licet non sit appellacione suspensa, non potest tamen subsistere ipso jure. Ecce quanta juris Civilis auctoritas sit in decidendis etiam causis Ecclesiasticis. Atque hujus regulæ auctor est Felius in cap. Ecclesia S. Mariae 10. num. 37. De constitut. Cui assentiuntur Panorm. in repetit. ejusdem c. num. 16. & 17. & Decius ibid. num. 104.

Quæ tamen regula non perpetua est, sed suis limitationes habet. Ac principio ea intelligitur, ubi jus Civile favorabile est, hoc est, commodum & incommodum simul adfert personis vel rebus Ecclesiasticis, uti fit in contractibus. Ceteræ enim si quæ tantummodò damnosæ sunt personis vel rebus Ecclesiasticis, eas in dubio tamquam Ecclesiasticæ libertati adversas, sacri Canones non probant, ut est in cap. fin. De immunit. Ecclesie in 6. cap. 1. De iureiur. eod. lib. 6. & cap. 1. Ext. De conjunct. Panorm. Decius sup. cit. locis.

Secunda limitatio est in legibus sive constitutionibus Principum sæcularium, quæ nominatim meminerunt personarum vel rerum Ecclesiasticarum. Has enim expressè repudiat jus Canonicum per textum in dict. cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ. Ext. De constitutionibus, cuius verba hæc sunt: Nos attendentes, quod à laicis (etiam religiosis) super Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi: à quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam respiciat commodum & favorem, nullius firmitatis obsequio, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Eadem sententia repetitur in cap. fin. Ext. De reb. Ecclesie alienat. & longè antè id constitutum fuit in Synodo Romana tertia à Symmacho Papa, ut videre est in can. 1. dist. 96. His igitur

juribus omnis potestas omnisque jurisdictio detraha est laicis disponendi de personis & rebus Ecclesiasticis. Et non sine ratione, ne qui quæve semel Deo dicata sunt, temerè ad humanos usus revocentur, contra juris Canonici regulam: *Semel Deo dicatum non est ad usus humanos transferendum*, cap. 51, De reg. juris in 6. Quare etiam alius locis disertè cavetur, ut Clerici, eorumque res Ecclesiasticæ, jurisdictioni seculari subdantur, sed omnino referentur Ecclesiasticis Judicibus, cap. 4, cap. 8, c. 10, & cap. 17, Ext. De judic. cap. 2. & cap. 12, Ext. De foro compet. can. Denique dist. 96, can. 1, cum aliquot seqq. x1. quest. 1, cap. 4, & cap. 7, Ext. De immunit. Eccles. cum similib. Atque hæc non tantum obtinent in inferioribus laicis, sed & in Imperatoribus, Regibusque superiore non recognoscantibus; ut ne hi quidem in personas, vel in res Ecclesiasticas quid statuerè possint, ut rectè simè tradit Panor. in d. cap. Ecclesia sancta Maria De constitut. cui & Felinus ibid. num. 40, vers. recipit, & Decius num. 88, cum aliquot seqq. tacitè accedunt. Eiusdem quoque sententiæ sunt ibidem, Imola num. 9, & Henricus Boich num. 1, Ita quod dubium non sit, eam quoque sententiæ à cæteris DD. passim receptam esse. Quippe hi omnes etiam laicorum numero recensentur in can. Duo sunt x1. quest. 1, Sed & ad id procedunt, etiam si Principum Constitutiones aliaque Sæcularium laicorum commodum & favorem Ecclesiarum respiciant. Nec enim idèd magis valent propter defectum jurisdictionis, eod. Ecclesia sancta Maria, juncta l. fin. D. De jurisdic. om. iudic. Igitur ut valeant, Ecclesiæ acceptatione opus est.

Tertia ejusdem regulæ limitatio est in rebus spiritualibus, quæ propriè & naturâ suâ ad Ecclesiæ Prælatos pertinent, non ad secularem potestatem; ut est Matrimonium, aliaque Sacramenta, item Jurisjurandum. Quod non tantum liquet ex d. can. Duo sunt, cum can. seq. sed etiam ipsius Justiniani testimonio comprobatur in Novel. 8, in princ. ubi Justinianus ea, quæ divini juris sunt, ad sacerdotium, non ad imperium refert; atque ideirò hæc in re nullius momenti sunt constitutiones civiles.

Quarta limitatio est, ubi lex sive constitutio civilis peccatum continet, ut est concubinarus, usura, malæ fidei præscriptio, quæ jus Canonicum non admittit, ex ratione cap. fin. Ext. De præscriptio. ubi Innocentius III. improbandam malæ fidei præscriptioem, hanc generalem causam ibidem subjicit: *Cum generaliter sit omni constitutio-*

in atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari. Quod referri quoque debet, ubi de peccato defuncti agitur ab hærede ejus expiando, per restitutionem ejus. quod defunctus debuit, ut in cap. ult. Ext. De sepulturis.

Quinta limitatio est, ut si extra præmissas limitationes jus Canonicum a jure Civili discrepet, utrumque in suo foro observandum sit, hoc est jus Canonicum in foro suo Canonico sive Ecclesiastico, & jus Civile in foro suo Civili sive seculari. Panor. in repetit. d. cap. Ecclesia sancta Maria num. 19, & in cap. 1, num. 7, Ext. De novi operis nuntiis & post eum Decius in d. cap. Ecclesia sancta Maria num. 110, Glossa in cap. 2, De arb. p. lib. 6. & ibi not. Et ratio est, distinctio jurisdictionis utriusque Ecclesiasticæ & Civilis, quarum altera alteram non impedit, sed utraque jure suo vivit, can. Cum ad verum, can. Si Imperator distinct. 96, ut & faterur S. Pontifex in cap. Novus. 11, Ext. De judic. Non potest, inquit, aliquis, quod jurisdictionem illustris Regis Francorum perturbare aut minuire intendamus, cum ipse jurisdictionem nostram nec velit nec debeat impedire. Idem indicat & in c. Per venerabilem 17, vers. id autem in patrimonio Ext. Qui filii sint legitimi. Unde & in c. Causam qua 7, Ext. Qui filii sint legit. revocat Summus Pontifex mandatum a se emissum in præjudicium Regis Angliæ; apertè his exemplis demonstrans, jurisdictionem suam Ecclesiasticam distinctam esse à seculari, neque suam impedire alteram in rebus, quæ neque spirituales sunt, neque Ecclesiasticæ, neque salutem animæ concernunt.

His igitur generaliter præmissis, descendamus in speciem ad ipsas differentias juris utriusque, in quibus scilicet jus Canonicum discrepat à jure Civili, præcipuas tantummodò earum recensentes. Nam si quæ aliter erunt, quæ fortasse hic non adducuntur, ea ex præcedentibus limitationibus facile decidi poterunt.

I. Itaque differentia est, quæ occurrit in c. Ecclesia sancta Maria: 10. Ext. De constitut. quod in eo distinet à jure Civili, quòd indistinctè auferat laicis facultatem disponendi de personis vel rebus Ecclesiasticis, contra titulos C. De sacros. Ecclesie, De Episcopo & Clericis, De Episcopali auctoritate, et contra Novellam Justiniani, De sanctiss. Episcopo, Vt Clerici apud proprios Episcopos, cum similib. quæ quidem vigeant tunc post Justiniani, sed dissimulantibus tunc propter statum Ecclesiæ Summis Pontificibus.

II. Differentia est in cap. 1, Ext. De re scriptis, quod

Ecce 3;

quod

quod in eo differt à jure Civili, quòd in rescripto Summi Pontificis non necessariò inferatur hæc clausula, *Si preces veritate nitantur*; sed sufficit eam tacitè intelligi. Jus verò Civile hanc clausulam expressè requirit, alioqui eà omisà non valet rescriptum Principis, *l. fin. C. De diversis rescriptis*, ut supra in 5, limitatione.

III. Differentia est in *c. Quia propter De elect* ubi certa forma præscribitur circa electionem Episcopi; diversam verò tradit Justinianus in Novella 123, *De sanctis Episcopis* §. 1, de quo supra, ut in 2, limitatione.

IV. Differentia est sub tit. De aetate & qualitate & ordine præficiend. in 6 & in Clement. ubi quoad ordinandos Clericos dissentit jus Canonicum à civili, quod extat in d. Novella *De sanctiss. Episc.* §. Clericos autem De qua vide supra secundam limitationem

V. Est in *c. Quarenti* 26, *De officio & potest. Jud. delegati*, ubi delegatus S. Pontificis seateatiam à se latam ipse executioni mandare potest intra annum, contra textum in *l. Iudex posteaquam* 55, *D. De re judic. Iudex* inquit textus, posteaquam dixit sententiam, Iudex esse desinit.

VI. Desumitur ex *c. 1, & c. 3, De pactis*, ubi nudum pactum servare jubemur ex parte etiam ipsius promittentis, adeò quòd ad ejus observationem constringi possit, sicut tradunt communiter Dd. in *d. cap. 1, testibus Panormit. & Imola ibid.* & Mart. Navarro *consilio* 16, num. 4, *de pactis*. Quod secus est de jure civili, quo nudo pacto non oritur actio, *l. Iuris gentium* 7, §. *sed cum nulla* & §. *quinimo* *D. De pactis*. Et cum hæc res periculum animæ contineat, eò quòd apud Deum nulla sit differentia juramenti & simplicis loquelæ, *can. Juramenti* 111. qu. 5, præferendum in hac re erit jus Canonicum civili, ut in 4, limitat.

VII. Est in *c. Quamvis De pactu* lib. 6, quo pactum filix cum patre initum de non succedendo patri, confirmatur juramento, eontra præscriptum juris civilis in *l. Pactum dotali* 3, *C. De collatione* in *l. Si quando* 35, §. *illud* *C. De inofficioso testam. juncta* *l. Non dubium* 3, *C. De legib.* Idque de jure Canonico efficit obligatio, quæ oritur ex ipso juramento inter Deum & jurantem, *cap. Debitorum* 6. *Ext. De jurejur.* Idem accidit (ut & hoc inferamus) in alienatione dotis & donationis propter nuptias, in quam licet mulier consentire non potest, *l. unica* §. *Et cum lex Julia* *C. De rei uxoria act. Auth. Sive à me* *C. Ad SC. Vellejan.* etiam jurata de jure civili, ex *d. l. Non dubium*, confirmatur tamen ju-